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města. V této souvislosti jsme přihlásili 
naše město do soutěže společnosti Pu-
rina o realizaci psího hřiště na našem 
území. Před pár dny nám přišlo potvr-
zení, že jsme byli vybráni pro jeho reali-
zaci. Psí hřiště vznikne ještě v průběhu 
letošního roku a o dalších podrobnos-
tech budeme v rámci jeho realizace in-
formovat.

Intenzivně se také věnujeme dopravní 
situaci a společně s projektanty připra-
vujeme řešení v několika lokalitách. 
Velkou pozornost v tomto ohledu vě-
nujeme zejména realizaci chodníku na 
ulici Pražská, Dobročovická, Škvorecká, 
ale i dalším oblastem.

Vážení a milí sousedé, přeji vám zejmé-
na pevné zdraví a hodně dobré nálady 
do prvních jarních dní.

●  Bc. Markéta Rydvalová,  
starostka města

Milí sousedé, Úva-
láci,
máme za sebou 
poslední zimní 
měsíc a také jarní 
prázdniny, které 
snad už definitiv-
ně udělaly přítrž 
chřipkové epide-
mii a dalším ne-
mocem, které nás 
v těch posledních 
týdnech zkoušely.

I přes třeskuté únorové mrazy dále po-
kračujeme ve výstavbě projektů, které 
v našem městě realizujeme. Pokračuje 
přístavba MŠ i zkapacitnění naší ČOV.

Podle plánu pokračují přípravy na stav-
bu nové svazkové základní školy. V ru-
kou už teď máme pravomocné stavební 
povolení a každým dnem čekáme finál-
ní odsouhlasení MŠMT a MF zadávací 

dokumentace na výběr jejího zhotovi-
tele. Nastavený harmonogram držíme 
a vše směřujeme k tomu, abychom 
mohli během května podepsat smlou-
vu s vybraným zhotovitelem, který ob-
ratem začne na samotné realizaci pra-
covat tak, aby mohla být škola otevřena 
v září 2027. Kromě dotace na samotnou 
výstavbu svazkové školy se nám poda-
řilo získat od Středočeského kraje fi-
nanční podporu ve výši 2.772.000,- Kč 
na pořízení projektové dokumentace 
pro stavební povolení. Tímto bych ráda 
poděkovala představitelům Středočes-
kého kraje za jejich kontinuální podpo-
ru projektům, které pomáhají v rozvoji 
našeho regionu.

 Stále přemýšlíme nad projekty, které 
by pomohly zlepšit prostředí našeho 

SLOVOSLOVO
STAROSTKYSTAROSTKY

TŘÍDĚNÍ KOVOVÝCH OBALŮ TAKÉ DO ŽLUTÝCH 
SBĚRNÝCH NÁDOB? PRO ÚVALY SE NIC NEMĚNÍ!
Z médií jste informováni, že od ledna 
2025 je možné třídit kovové obaly také 
do všech žlutých sběrných nádob na 
plast. Ale pozor! Jen tam, kde nejsou  
k dispozici nádoby šedé. Cílem není 
rušit stávající sběrná místa na kov! Pro 
občany města Úvaly se tedy nic nemě-
ní, neboť mají k dispozici šedé popel-
nice určené pro sběr kovového obalu,  
a proto není vhodné dávat kovové oba-
ly do žlutých kontejnerů.  

Naším koncovým odběratelem je spo-
lečnost NYKOS, a.s., Ždánice, která dle 
smluvních podmínek přijímá z Úval 
plast s tolerancí příměsi NÁPOJOVÝCH 
PLECHOVEK a tetrapaků, které však 
nejsou evidovány zvlášť jako vytříděná 
komodita.  Proto prosíme občany, aby 
i nadále důsledně třídili separovatelný 
odpad tak, jak jsme zvyklí! Neboť např. 
vhozením plechovky od potravin a kr-

mení do plastu znehodnocují celý ob-
jem vyseparovaného odpadu.

Děkujeme všem za pochopení a spolu-
práci.  

Sběrná místa na kov: 

   Ulice                                  Kovy    Kovy
                                             1100L  240L

   5. května                                          1
   Česká x Moravská               1
   Muchova (Do Hodova)
   Foerstrova
   Glücksmannova                              1
   Hálkova                                            1
   Klánovická                           2 
   Želivského                           1
   Borová                                  1
   Kolárova x Josefa Lady                   1
   Nerudova (SBD-Bytovky)       1

   Purkyňova x Sukova                       1
   Pod Tratí                                          1
   Rašínova x Palackého                     1
   Srbská                                               1
   Zálesí 
   Žižkova                                  1
   Roháčova x Milíčova            1
   MÚ Arnošta z Pardubic 95                  1
   MÚ Riegerova 897                           1
   Oty Pavla                               1
   Jiřího Gruši                            1
   Polská x Slezská
   Dobročovická                                  1
   Purkyňova                                       1
   Horova                                             1
   Škvorecká (Cukrovar)                      1
   Finská                                               1

●  Odbor životního prostředí  
a územního rozvoje  
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VŠIMLI JSME SI, ŽE … 
… si obyvatelé města naříkají na vyso-
kou rychlost aut, a to zejména v Zálesí 
a v Setých a nejen tam, všude ve měs-
tě často potkáváme bezohledné řidiče, 
kteří si to sviští po Pražské dolů, snad 
aby stihli, než začne blikat červená  
u  závor.

… byla zrušena cukrárna známá z dří-

vějška jako „U Kotlabů“ a do letoška  
s výdejnou zásilek jako Café cukrárna 
Delicatés, zatím na dveřích visí cedule, 
že dočasně uzavřeno, ale kdoví…

… si lidé lámou hlavu nad velmi dlou-
hými prodlevami zavřených závor mezi 
průjezdy jednotlivých vlaků, někdy na-
opak. Rychlé otevření a vzápětí, než 
stačí přejet jedno auto, už zase výstraž-
ný signál. Usuzují, že je to „zkouška 
nervů“ a nechápou, jak funguje systém, 
který určitě řídí spolehlivá technika.

… konečně příroda plní svoji zimní 
povinnost, alespoň v únoru spustit  
z oblohy sníh, chumelilo pěkně, bylo vi-
dět TS projíždět při pohotovosti ulice,  
a dokonce i některé exponované chod-

níky, ale zmrazky se najdou a zlomené 
nohy při procházkách na cestách také. 
Pozornosti není nikdy dost.

●   Alena Janurová
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POČASÍ V ROCE 2024
Rok 2024 nebyl ze začátku bohatý na 
srážky, ale vynahradil si to v srpnu  
a v záři, kdy byl dvakrát překonán den-
ní srážkový rekord z června 2013. 

Začátek ledna byl deštivý, ale po Třech 
králích se ochladilo, 9. ledna ráno kles-
la teplota na -11,8 °C, dva týdny držel 
poprašek sněhu, pak napadly 3 cm, ale 
sníh za 3 dny roztál a oteplilo se.

V únoru ze začátku pršelo, jednou na-
padl poprašek sněhu, ale hned druhý 
den roztál, jinak sníh nebyl. Noci byly 
chladné někdy mrazivé, přes den už 
bylo nad nulou. 

V březnu se oteplilo, někdy bylo až  
20 °C, ale srážky nebyly téměř žádné. 
Několikrát byly ráno i přízemní mrazí-
ky, ale vždy se přes den oteplilo.

Začátek dubna byl velmi teplý, bylo  
i přes 25 °C,potom se silně ochladilo  
a bylo jen 5–8 °C přes den. V noci byly 
i přízemní mrazíky. Pršelo až ve druhé 
dekádě měsíce, ale jen velmi málo.

Na začátku května foukal silný vítr  
a pršelo málo. Na ledové muže bylo na-
opak sucho a velmi teplo. Ve druhé po-
lovině měsíce se ochladilo, foukal vítr  
a často pršelo. 

První dva dny června intenzivně prše-
lo, potom už jen velmi málo. Ke konci 
měsíce byly teploty přes 30 °C, potom 
se ochladilo.

V červenci ze začátku několikrát prše-
lo, ale srážky byly malé. Několikrát byla  
i bouřka. Jediné větší množství srážek 
bylo 22. 7., napršelo 22,8 mm, jinak to 
bylo od 0,1 do 8,6 mm. Od 14. do 23. 
7. nepršelo vůbec. Ve druhé polovině 
měsíce bylo přes 30 °C a bylo dusno.

V srpnu se střídalo horké počasí s deš-
těm a bouřkami. Od 15. do 19. 8. pr-
šelo každý den a teploty překračovaly 
30 °C. 18. srpna mezi 17. a 19. hodinou 
napršelo 70 mm vody, čímž byl překo-
nán rekord z 24. 6. 2013,kdy spadlo 
57,3 mm vody. Ke konci měsíce nastaly 
tropické dny a nepršelo.

Nejvíce srážek spadlo v září. Bylo to 
169,1 mm. Měsíční rekord 173,5 mm 
z června 2013 sice nepadl, ale byl pře-
konán denní rekord ze srpna 2024. 13. 
září napršelo 93,3 mm. Pršelo nepře-
tržitě od 13. do 16. září. Na začátku 
měsíce došlo k prudkému ochlazení ze 
30 °C (8. 9.) na 9 °C (11. 9.). Ke konci 
měsíce už byly srážky nepatrné.Teploty 
opět byly přes 20 °C.

V říjnu pršelo v první polovině měsíce, 
pak už jen třikrát. Začalo se pomalu 
ochlazovat.

Na začátku listopadu byla ráno jinovat-
ka a často byla mlha. Často pršelo, ně-
kolikrát sněžilo, ale sníh okamžitě tál.
Ke konci měsíce v noci mrzlo.

Od 2. do 10. prosince pršelo denně, 
potom už byly srážky malé. Jednou 
napadl i poprašek sněhu, který hned 
druhý den roztál. Na Štěpána zača-
lo mrznout, každý den byla jinovatka  
a celý den mlha. Trvalo to nepřetržitě 
do konce roku.

Tolik počasí v roce 2024, nyní trochu 
statistiky:

Srážky za měsíc:
Leden – 39,3 mm          
Únor – 62,9 mm
Březen – 3,9 mm          
Duben – 12,6 mm

Květen – 70,5 mm         
Červen – 52,3 mm
Červenec – 54,5 mm     
Srpen – 119,0 mm
Září – 169,1 mm.            
Říjen – 27,4 mm
Listopad – 23,4 mm       
Prosinec – 43,5 mm
Celkem rok 2024 – 678,4 mm

Nejvyšší měsíční srážky – září –169,1 mm
Nejnižší měsíční srážky – březen – 3,9 mm
Nejvyšší denní srážky – 13. 9. – 93,3 mm
Nejvíce dnů beze srážek – březen – 27
Nejméně dnů beze srážek – listopad – 16
Nejvyšší sněhové srážky – 18. 1. – 3 cm
Nejvyšší sněhová vrstva – 19. 1. – 3 cm
 
Celkové roční srážky byly přibližně mezi 
krajními hodnotami. Na závěr tedy pře-
hled extrémů za celou dobu měření od 
5. 5. 1986 do 31. 12. 2024:

Nejvyšší roční srážky – 2002 – 873,9 mm
Nejnižší roční srážky – 2003 – 411,3 mm
Nejvyšší měsíční srážky – červen 2013 – 
173,5 mm
Nejnižší měsíční srážky – listopad 2011 – 
1,0 mm
Nejvyšší denní srážky – 13. 9. 2024 – 93,3 
mm
Nejvyšší denní sněhové srážky – 24. 2. 
1993 a 8. 1. 2010 – 20 cm
Nejvyšší sněhová vrstva – 26. 2. 1993  
a 18. 1. 2010 – 35 cm
Nejdelší trvání sněhové pokrývky – 28. 12.
2015 – 25. 3. 2016 –  88 dnů
Nejvíce dnů beze srážek – duben 2007  
a listopad 2011– 28
Nejméně dnů beze srážek – září 2001 – 8

To je všechno o počasí v roce minulém, 
úspěšný rok 2025 a zdraví všem.
      

 ●  Ing. Jiří Veselý 

PSYCHOTERAPEUTICKÉ SKUPINĚ SE  
V ÚVALECH DAŘÍ!   
Na konci ledna se uskutečnilo dru-
hé setkání psychoterapeutické 
skupiny sdružení Net of Islands. Je 
to otevřená terapeutická skupina, 
do které může přijít každý, kdo má  
o psychoterapii zájem, event. kdo je 
na tom tak, že psychoterapii potře-
buje. Jakákoliv předchozí zkušenost 
s psychoterapií není nutná. Další 
setkání bude v centru Fit na vlně  
25.–27. dubna 2025. Těšíme se! 

Během lednového setkání si účastní-
ci vytvořili další osobní mapy, např. 
mapu osobního vývoje, mapu těla  
a mapu mentálního volnoběhu s tím, 
aby mohli pokročit zase o kus dál a do-
sáhli dalšího cíle, tzn. porozumění své 
stávající životní situaci, poznání své 
vlastní minulosti a její přijetí nebo na-
učit se vhodné autoregulační techniky.  

V sobotu účastníci nad dalšími ma-
pami opět sdíleli své životní příběhy, 
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OBSERVATORIO NA VYHLÍDCE NA VINICI  
SE OPRAVUJE 
Pokud jste se v minulých dnech při pro-
cházce na Vinici zastavili na nejvyšším 
místě Úval, určitě jste si všimli, že zde 
něco schází. Protože zub času je neú-
prosný, podepsal se i na OBSERVATO-
RIU. Začátkem února jsme  OBSERVA-
TORIO odmontovali a zahájili jeho 
renovaci. Bude provedeno vyčištění  
a opětovné natření nosné konstrukce, 
nové vytištění fólie s grafikou a její na-
lepení na konstrukci. Nové fasády se 
dočká i maketa hradu Humprecht ve 
středu OBSERVATORIA.

Na příchod jara tak bude  OBSERVA-
TORIO připraveno opět v perfektním 
stavu. Jeho rekonstrukci plánujeme 
dokončit do prvního jarního dne.

Současně s údržbou  OBSERVATORIA 
provedeme také ošetření stromořa-
dí dvanácti třešní (tzv. „třešňový ka-
lendář“), které jsme na Vinici vysázeli  
v listopadu 2019 jako projekt Třešňo-
ví skřítci#sází budoucnost s využitím 
grantu Nadace Partnerství.

Observatorio se 2 stylovými lavičkami 
vybudovali pro veřejnost dobrovolníci 
ze spolku Zachraňme koupaliště z fi-
nančních prostředků spolku. 

Těšíme se na opětovné setkání s milov-
níky dalekých výhledů, turisty i cyklisty.

 ●  Za spolek Zachraňme koupaliště
Jaroslav Rydlo

pokračovali dál v budování celkového 
náhledu a prohlubování změn.  Na zá-
věr v neděli pak každý účastník krátce 
zhodnotil klíčové přínosy. Dvě ukázky 
napoví mnohé: „Díky mapě rodu, a tím, 
že jsem si postavila sochu celé ženské 
linie, jsem pochopila, jak zásadní roli 
sehrála moje prababička a co si my 
ženské v sobě neseme…“ A druhá: „Ni-
kdy jsem si pořádně neuvědomovala, 

dečně zváni. Pro více informací o bu-
doucích akcích sledujte naše stránky 
www.netofislands.cz nebo nás kon-
taktujte na tesinskaj@mail.cz.

 ●  Ing. Jana Těšínská,
organizátorka skupiny  

a koterapeutka

co mi pořád běhá hlavou, jaké zběsi-
losti to jsou. Teď už vím, že se s tím dá 
něco dělat, že to lze i zastavovat… Po-
jem zvědomování jsem vůbec nezna-
la.“ Jak patrno, účastníci si ze setkání 
odnáší nejen hlubší sebepoznání, ale  
i praktické postupy, které lze využívat  
v každodenním životě. 

Na další setkání 25.–27. dubna jste sr-
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Program byl nabitý, a tak se závěreč-
né sčítání bodů pěkně protáhlo a bylo 
o to napínavější. Za snahu a odhodla-
nost plnit úkoly si děti odnesly odměnu 
a pamětní list. Už teď se náš Domeček 
těší na příští akci Noc a den. 

Všem, kteří pomáhali s přípravou a re-
alizací, děkujeme, jste skvělý tým.

●  Hana Novosádová

Již podruhé se náš Domeček připojil  
k celorepublikové akci s názvem Noc  
a den. Akce je koncipována jako přespá-
ní v MDDM s následným celodenním 
programem na pololetní prázdniny. 
Děti do našeho Domečku přišly ve čtvr-
tek 30. 1. v 17:00 a s sebou měly spa-
cáky, plyšáky a vše, co by jim nemělo 
chybět ke spokojenému spánku. Večer 
byla naplánována světelná diskotéka  
a kino v pyžamech. Děti řádily se svítí-
cími pásky na hudbu. 

Když už nohy bolely a ruce nevěděly, 
která je levá a pravá, vzaly si pyžama  
a šup do spacáku na film. V našem 
kině v pyžamech nechyběl popcorn ani 
dobrá nálada. Postupně děti usnuly,  
a i když měly druhý den prázdniny, 
neváhaly a první z nich byly vzhůru již  
v 5:50. 

NOC A DEN V NAŠEM DOMEČKU
Pátek jsme zahájili „muffinovou“ sní-
daní a pak už hurá do lesa. V lese za 
školou už na nás čekala myslivecká 
bojovka, kterou připravil pan Zdeněk 
Kůta, který v Domečku vede kroužek 
myslivosti. Děti musely projít celkem 
12 stanovišť, kde je čekaly různorodé 
úkoly. Přiřazování lebek k obrázkům 
zvířat, pozorování dalekohledem, hle-
dání paroží nebo určování stop. V lese 
jsme strávili celé dopoledne až do obě-
da. 

Na oběd jsme tak přišli řádně vyvětra-
ní a hladoví. Čekal nás oblíbený řízek 
a hranolky v Bistru Kvapil. Po obědě 
ještě děti psaly teoretický test a pozná-
vačku různých mysliveckých artefaktů 
(kožešin, lebek či paroží). 

jich pobytových stop, tvorba sbírky le-
torostů, určování plodů a šišek stromů, 
výroba lojových koulí pro zpěvné ptac-
tvo, atd. Mezi plánované aktivity na jaro 
chystáme střelbu ze vzduchovky, plete-
ní pomlázky, úklid odpadků v krajině, 
tvorbu obrázků do soutěže Mé toulky 
za zvěří a řadu dalších jiných praktic-
kých činností. 
   
Kromě pravidelných setkání jsme pod-
nikli v neděli 1. 12. společný výlet do 
Zoo koutku Malá Chuchle v Praze. Od-
měnou všem byla možnost na blízko 
pozorovat zvěř jelení, dančí, mufloní, 
černou a jelena siku. Nezapomenutel-
né bylo setkání s rysem, mývalem, so-
vami a okrasnými druhy bažantů. Další 
zajímavou akcí bylo v úterý 3. 12. ho-
dinové vystoupení trubačky paní Jany 
Pivoňkové. Děti seznámila s nástro-
ji, na které se troubí lovecké fanfáry,  
a naučila všechny zpívat „Vítání“. Na zá-
věr zaznělo Konopišťské halali. Většina 
přítomných využila možnost zkusit vy-

V letošním škol-
ním roce za-
hájil svou čin-
nost myslivecký 
kroužek Srnečci  
z Úval. Pracu-
je pod záštitou 
MDDM Úvaly  
a Okresního my-
sliveckého spol-
ku Praha-východ. 
Členové krouž-
ku, kterých je 
aktuálně 14, se 

schází každé úterý od 16 do 18 hodin 
v Pětašedesátce. Při výuce myslivosti 
používáme Zápisník Českomoravské 
myslivecké jednoty a zapojili jsme se 
do projektu časopisu Myslivost Malý 
adept myslivosti. Při pravidelných 
schůzkách se učíme o zvěři, zvycích  
a tradicích, péči o zvěř a krajinu, lovec-
tví, stopařství, botanice, dendrologii, 
střelectví, ekologii, kynologii, etologii 
zvěře a řadě dalších součástí myslivos-

Z ČINNOSTI MYSLIVECKÉHO KROUŽKU  
SRNEČCI Z ÚVAL

ti. Setkání probíhají jak v učebně, tak 
i v terénu. Při teoretické výuce je pro 
názornost využíváno velké množství 
fragmentů zvěře. Mezi naše další prak-
tické činnosti patří odlévání stop zvě-
ře ze sádry, výroba zvířátek z kaštanů  
a jiných plodů, pozorování zvěře a je-
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loudit tón z borlice a přesvědčit se, jak těžké to je. Posled-
ní společnou akcí bylo v neděli 15. 12. zdobení vánočního 
stromečku pro zvěř a opékání buřtů. Nejdříve jsme ozdobili 
2 smrčky pod rozhlednou Vinice a zvěři pod ně nachystali vá-
noční nadílku v podobě jablíček, mrkve, řepy, kaštanů, žalu-
dů, kukuřice, oříšků a směsky obilovin. Vysvětlili jsme si, čím 
je vhodné zvěř přikrmovat, v jakých dávkách a jakým způso-
bem. Pak jsme společně pokračovali na vyhlídku Vinice. Když 
jsme si užili výhledy do okolí, popošli jsme na hřiště Na Vinici 
a opekli jsme si buřty a jablíčka. Děti si připomněly druhy 
stromů z naučných tabulí, pohrály si na hřišti a zbyl i čas na 
neformální popovídání s rodiči. 

Setkání trvalo asi 3 hodiny a bylo velmi příjemným zakonče-
ním činnosti v kalendářním roce 2024. Pravděpodobně jsme 
tímto založili pravidelnou předvánoční tradici. Mezi plánova-
né akce do konce školního roku nad rámec běžných setkání 
je návštěva chovatelské přehlídky trofejí zvěře v Benešově, 
účast na okresním kole vědomostní soutěže Zlatá srnčí tro-
fej, návštěva Muzea Podblanicka ve Vlašimi s expozicí zbro-
jovky Sellier & Bellot, ParaZoo a vlašimského parku.  

Pokud vás zajímá příroda a myslivost a jste z Úval nebo jeho 
okolí, je stále možné se stát členem kroužku. V případě zá-
jmu se můžete přihlásit na webu MDDM Úvaly. Pokud jste 
nerozhodní, přijďte se podívat v úterý na naši pravidelnou 
schůzku do Pětašedesátky. Chcete-li smysluplně trávit volný 
čas, tak se přidejte k nám.

●  Zdeněk Kůta,
vedoucí mysliveckého kroužku Srnečci z Úval
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LÍSTKY Z KALENDÁŘE KULTURNĚ  
SPOLEČENSKÝCH UDÁLOSTÍ
24. 1. zazněl galakoncert nejúspěšněj-
ších skladeb z dvacetiletého působení 
na nejen, ale zejména, úvalské hudeb-
ní scéně s názvem 20 let s vámi. Trio 
Musica Dolce Vita – se uvedlo Přícho-
dem Královny ze Sáby a ukončilo led-
nový slavnostní koncert flamencem 
a písní Pie Jesu, temperamentem  
a zklidněním. Odměnou byl potlesk 
zcela zaplněného sálu DPS a přípitkem 
všech se všemi. Úvaly ctí „své“ umělky-
ně a ony zase naše město, jehož obyva-
telkou donedávna byla i Zbyňka Šolco-
vá. Ta darovala archivu města svoje CD 
hudební i poetické s názvem Dík… viz 
více článek V. Procházky.

8. 2. jako v mnoha městech a vsích 
se konal masopust, u nás začal 
tradičně pochod od MDDM, kde 

tě nikdo nebyl ošizen. A že byly některé 
masky pěkně divoké a chránil nás další 
malý policista v autě s majáčkem, píš-
ťalkou a „klepety“. Mezi tím řádil dospě-
lý strašidelný vlk a děsil dospělé i děti, 
nebyl k zachycení, třeba ho odchytla 
dohlížející městská policie. Masopust 
byl v režii Komise pro kulturu a pod 
„křídly“ města Úvaly.  

se děti vyzdobily vlastníma ruka-
ma vyrobenými šaškovskými čepi-
cemi a zvláštními bubínky. Tento-
krát byl průvod dobře organizovaný  
a velmi početný. I rodiče se občas nějak 
maskovali. Bubínek a vozembouch pů-
vabných klaunek/šášulek udával rytmus 
pochodu a dole na náměstí dostala svě-
ží Hašlerka pokyn od městské policistky  
a spustila břeskné přivítání čela prů-
vodu a pak hrála historickou pražskou 
muziku do vyčerpání. Všichni si pochut-
návali na dobrůtkách a prozpěvovali 
s muzikou. Masky dostaly od členek 
kulturní komise města veliké koblihy 
různých barev a příchutí. Ve chvíli za-

chycení na snímku již bylo rozdáno 150 
koblih a už jich mnoho nezbývalo, když 
přicházely další dětské masky. Ale urči-
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lech 24. ledna 2025 v kulturním sále 
DPS. Program byl sestaven ze skla-
deb známých i méně známých au-
torů z období baroka, romantismu, 
klasicismu i ze současnosti. Čerpal  
z pramenů klasické hudby, které nikdy 
nevyschnou. Bylo velmi příjemné sly-
šet melodie od Händla, Bacha, Vival-
diho nebo Berlioze v podání sametově 
zbarveného hlasu Daniely Demuthové. 
Flétnistka Žofie Vokálková v sólovém 
provedení nebo za doprovodu harfy 
vykouzlila příjemné melodie například 
od Mozarta, Donizettiho nebo Piazo-
lly. Koncert byl náročný pro harfistku 
Zbyňku Šolcovou, která až na výjimku 
neodešla z pódia. Vznešené tóny krá-
lovského nástroje doprovázely nejen 
řadu skladeb, ale také zazněly v sólo-
vém podání. Příležitost pro ukázku, 
že je možné na harfu i bubnovat, se 
naskytla v interpretaci rytmického ba-
rokního flamenca od Deborah Henson-
-Conant.

Skladbou Pie Jesu od Lloyd Webbera  
a přídavkem koncert neskončil. Ná-
vštěvníci byli při příležitosti dvacetile-
tého výročí souboru pozváni na přá-
telský přípitek a besedu. Bylo to milé 
a bezprostřední. Soubor Musica Dolce 
Vita se na úvalský koncert vždy těší  
a cítí se zde jako doma.

Škoda, že o lednovém koncertu neby-
la v měsíčníku Život Úval žádná zmín-
ka. Trio, jehož členky vystupují nejen 
u nás, ale i v zahraničí, si větší pozor-
nost jednoznačně zaslouží.

●  Text a foto Vladislav Procházka

Je to tak, ač je to k nevíře. Soubor Musi-
ca Dolce Vita je součástí české hudební 
scény už dvacet let. Na jaře roku 2005 
přizvala mezzosopranistka Daniela De-
muthová k hudební spolupráci harfist-
ku Zbyňku Šolcovou a flétnistu České 
filharmonie Jana Machata, jehož v létě 
roku 2007 nahradila špičková sólová 
flétnistka Žofie Vokálková.

Daniela Demuthová vystudovala zpěv 
na Pražské konzervatoři a celý svůj do-
savadní život zasvětila profesionální 
pěvecké dráze. Spoluúčinkovala s nej-
významnějšími světovými orchestry. 
Během svého působení v profesionál-
ních sborových tělesech navštívila ne-
jen téměř všechny evropské země, ale 
také Japonsko, Izrael, Mexiko, Spoje-
né státy a Austrálii. Kromě účinkování  
v nejlepším tuzemském sborovém tě-
lese, Pražském filharmonickém sboru, 
se již tři desítky let věnuje také sólovým 
komorním koncertům, kterých má na 
svém kontě již více než tisícovku.

Harfistka Zbyňka Šolcová je také ab-
solventkou Pražské konzervatoře. Hře 

DVACETILETÉ JUBILEUM SOUBORU MUSICA 
DOLCE VITA 

na harfu se věnuje po celou dobu své 
hudební kariéry. Během let spolupra-
covala s významnými interprety, ko-
morními soubory, špičkovými sólisty 
a hostovala v několika symfonických 
orchestrech České republiky. Jako só-
listka vystupovala například ve Francii, 
Itálii, Švédsku, Rakousku, Německu  
a USA. Skládá hudbu pro harfu nebo 
pro sólové nástroje s doprovodem  
harfy.

Flétnistka Žofie Vokálková po absolvo-
vání Pražské konzervatoře studovala 
ve Francii. Je držitelkou několika oce-
nění v mezinárodních soutěžích. Má 
za sebou sólová koncertní vystoupení 
s našimi i zahraničními orchestry z Ev-
ropy, USA, Japonska, Ruska a Gruzie. Je 
autorkou projektu mapujícího tvorbu 
žen – skladatelek od nejstarších dob až 
po současnost. Umělecky vede orche-
str Queens of Classic, který se věnuje 
kromě klasického repertoáru také fil-
movým, muzikálovým a popovým me-
lodiím.

Galakoncert v Úvalech

Trio Musica Dolce Vita se  
v Úvalech poprvé představilo 
v roce 2006 v městském domě 
dětí a mládeže na pozvání  
v té době ředitelky Jany Po-
spíšilové. Během let soubor 
vystoupil v našem městě 
mnohokrát a nalezl zde vděč-
né posluchače. Pro letoš-
ní jubilejní rok soubor při-
pravil zcela nový program  
s názvem 20 let s vámi, je-
hož premiéra zazněla v Úva-

8. 2. byl také Rybářský ples a dou-
fám, že nějak zhodnotí informací jeho 
vždy úžasnou výzdobu a účast, ta byla 
za vstupné 500,- Kč zahrnující 15 tom-
bolenek bohaté tomboly a s hudbou  
B-dance BAND. Na svých stránkách 
jsou s fotogalerií pozadu a upřednost-
ňují výlov, což není divu.

od začátku roku opět rozjela on-line  
v sálku DPS každou středu dopoled-
ne. Např. zájem o baroko v Čechách je  
velký.

16. 2. po uzávěrce, ale zmiňuji pro zají-
mavost … na fb Trabantem napříč kon-
tinenty a Hospoda na dobrým místě 
– Cesta, kde nic nejde podle plánu a kde 
je potřeba se naučit všechno znovu od 
začátku, cesta přes spoustu rovnoběžek  
a poledníků, delší, zato horší trasou  
z Česka až do Mongolska žlutým Tra-
bantem.

●   Hodně lístků utrhla  
Alena Janurová

Další akcí bylo 15. 2. Kašparní pořá-
dané spolkem Mámy v Úvalech a ten si 
napíše vlastní článek z utrženého lístku 
kalendáře. 

12. 2. Virtuální univerzita třetího 
věku pořádaná Městskou knihovnou 
ve spolupráci s městem Úvaly se už 
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tábora Auschwitz – Birkenau (Osvětim-
-Březinka) již na podzim 1943, ale nebyli 
selektováni, rodiny zůstaly pohromadě. 
Co bylo důvodem? Zavražděni byli až po 
půl roce 8. 3. 1944.

Letošní ročník úvalského happeningu 
se koná v areálu školní jídelny místní 
základní školy na náměstí Arnošta z Par-
dubic. Účinkují žáci Základní školy v Úva-
lech a Středočeský pěvecký sbor.

●  Dr. Vítězslav Pokorný 

Po dvanácté, v pátek 7. 3. 2025, se  
i v Úvalech jako i v jiných městech naší 
republiky uskuteční happening PAMA-
TUJ! také letos pod patronací vedení 
města a komise pro kulturu rady města. 
Tento happening se koná vždy na pa-
mátku největší masové vraždy v česko-
slovenských dějinách, kdy bylo v osvě-
timských plynových komorách v noci  
8. 3. 1944 zavražděno naráz 3792 nevin-
ných mužů, žen a dětí jen proto, že to 

PAMATUJ! JIŽ PO DVANÁCTÉ
byli Židé. Vždy vzpomínáme i na 24 na-
šich úvalských židovských spoluobčanů, 
kteří v holocaustu zahynuli.

Dnešní výzkumy v německých archivech 
ukazují, že zavražděných bylo až 4150 
nevinných československých občanů 
usmrcených v plynových komorách, ubi-
tých a umlácených na place nebo i za-
střelených.

Zajímavé je a dosud neprozkoumané, 
že lidé z Terezínského rodinného tábo-
ra byli deportováni do koncentračního 

Již potřetí se naše město rozezvučí nád-
hernou hudbou při akci Úvaly zpívají 
gospel. Loni i předloni jsme si všichni 
při dvoudenním intenzivním nácviku 
užili přátelské atmosféry a radosti ze 
zpěvu hlubokých gospelových písní. 
Nedělní koncert završil naše pilné sna-
žení a věřím, že udělal radost zaplněné-
mu sálu „Pětašedesátky“. 

ÚVALY ZPÍVAJÍ GOSPEL POTŘETÍ 
Bližší informaci najdete pod QR ko-
dem nebo na stránkách Společenství 
křesťanů Úvaly. Zde si také můžete 
poslechnout krátkou ukázku loňského 
koncertu. Přihlásit se můžete na email 
hankahoblikova@seznam.cz

●  Hanka Hoblíková,
Společenství křesťanů Úvaly

Stejně tak i letos chceme pozvat na 
workshop všechny zpívající ženy i muže 
od 14 let – během dvou dnů nacvičíme 
několik písní, které poté předvedeme 
na nedělním koncertě úvalskému pub-
liku. 

Pokud vám nevyjde nácvik, přijďte si 
alespoň poslechnout náš repertoár 
v neděli 13. 2. 2025 v 17 hodin do „65“.
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BEDŘICH 
SMETANA 
TROCHU  
JINAK
Přestože Rok české hudby je už za námi,  
v březnu zahájíme nový, již 44. cyklus 
přednášek v rámci Újezdské akademie, 
tentokrát pod názvem

Bedřich Smetana trochu jinak

Jedná se o čtyři přednášky, které nám 
přinesou řadu zajímavých informací 
o Bedřichu Smetanovi. Pokusíme se 
odhalit dosud neznámé skutečnos-
ti a napravit mnohé omyly o životě  
B. Smetany. 

Přednášet nám přijde paní PhDr. 
Olga Mojžíšová, odborná pra-
covnice Muzea Bedřicha Smetany  
v Praze, kurátorka fondu Smetana,  
a to ve dnech 17. 3., 24. 3. 31. 3.  
a 7. 4. 2025.

Zahájení cyklu je v polyfunkčním domě 
Level v pondělí 17. 3. 2025 v 9.30 hodin 

tak, aby všichni posluchači stačili ještě 
před zahájením přednášky v 10 hod. 
zaplatit poplatek 250 Kč (za celý cyklus). 

Bližší informace o Újezdské akademii 

najdete na webové adrese https://
akademie-ujezd.inpage.cz.

●  Ludvík Hering
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V sobotu 18. ledna se někteří křesťané z Úval a okolí sešli  
k ekumenické bohoslužbě v rámci Týdne modliteb za jednotu 
křesťanů. Tentokrát modlitby se zamyšlením Týdne modliteb 
… pro rok 2025 připravili křesťané z mnišské komunity Bose 
v severní Itálii. V tomto roce si připomínáme 1700 let od 
prvního křesťanského ekumenického koncilu, který se konal 
roku 325 v Nikáji nedaleko Konstantinopole, a toto výročí 
nabízelo jedinečnou příležitost zamyslet se nad společnou 
vírou křesťanů a také ji slavit – vírou, jak ji shrnuje vyznání 
formulované na tomto koncilu, vírou, která i dnes zůstává 
živá a plodná. Letošní Týden modliteb za jednotu křesťanů 
nás vybídl k tomu, abychom z tohoto společného dědictví 
čerpali a hlouběji pronikali do víry, která všechny křesťany 
spojuje. Téma Týdne modliteb byl biblický text „Věříš tomu?“, 
vycházející z dialogu mezi Ježíšem a Martou, když Ježíš navští-
vil v Betánii dům Marty a Marie po smrti jejich bratra Lazara, 
jak o tom vypráví evangelista Jan v 11. kapitole, verše 17 – 27. 
Zajímavým kázáním pak přispěl v rámci evangelního textu br. 
Mirek Hoblík se Společenství křesťanů v Úvalech. 

●  Jitka Pokorná, 
NO CČSH v Úvalech

LEDNOVÁ EKUMENA 
V ÚVALECH

    

CÍRKEVCÍRKEV
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V naší mateřské škole se i v zimních 
měsících dětem dostává spousty zají-
mavých a zábavných aktivit, které roz-
víjejí jejich kreativitu, zvědavost a lásku  
k učení. Letos jsme oslavili den Tří krá-
lů, kde se děti dozvěděly o tradicích  
a významu tohoto svátku, zpívaly ko-
ledy a vyráběly koruny. Nechyběla ani 
skvělá zimní olympiáda, která dětem 
přinesla spoustu pohybu, radosti a me-
dailí pro každého. U nás jde totiž všech-
no - i zimní olympiáda bez sněhu.

Při vzdělávání nezapomínáme ani na 
moderní technologie. S dětmi jsme se 
vydali prozkoumat svět virů a bacilů  
s našimi PC mikroskopy a učili se, jak se 
chránit. K tomu jsme přidali programo-
vání s robotickou včelkou BeeBot, která 
děti zábavně uvedla do základů logic-
kého myšlení. Ukazujeme dětem, že  

OBJEVOVÁNÍ SVĚTA S RADOSTÍ A MODERNÍ 
TECHNOLOGIÍ V ÚVALSKÉ ŠKOLCE

Těšíme se na všechny další společné 
zážitky a objevy, které nám přinesou 
nové projekty a učení!

●  Jana Hájková, ředitelka MŠ Úvaly

i v mateřské škole mohou začít objevo-
vat fascinující svět vědy a IT pomůcek! 
A aby technologických novinek nebylo 
v naší školce málo, pořídili jsme do ně-
kolika tříd i nejmodernější interaktivní 
dotykové tabule, jejichž využití je neko-
nečné,  zábavné a moderní!

Vítáme i rodiče, kteří s námi sdílejí své 
odborné znalosti. Jedním z krásných zá-
žitků bylo, když tatínek jednoho chlap-
ce představil dětem lékařské přístroje 
a ukázal jim, jak funguje lidské tělo.  
K tomu jsme se pustili do výroby krmítek 
pro ptáčky, čímž děti nejen obohatily své 
vědomosti o přírodu, ale také si vyzkou-
šely práci se dřevem a pochopily, jak dů-
ležité je postarat se o zvířata v zimě.

Pololetní finiš

Leden proběhl v naší škole – jako ostatně i ve většině ji-
ných – ve znamení pololetního vysvědčení. Uzavíraly se 
známky, psaly písemky, zkoušelo se, někteří ještě na po-
slední chvíli „zachraňovali“, co se dalo, a únava stoupala. 
Naštěstí byl poslední týden v lednu určen jako „výjezdový“, 
takže byl prostor pro exkurze i pro trochu zábavy. Hned  
v pondělí jsme měli pohádkový den, kdy každý, kdo byl ten 
den ve škole, mohl přijít v kostýmu své oblíbené pohád-
kové postavy. Ti větší už brali tohle téma s rezervou, ale na 
prvním stupni se akce vydařila. Šesťáci navštívili Národ-
ní technické muzeum a také absolvovali literární procház-
ku Prahou. Sedmáci vyrazili na film s historickou tematikou  
a osmáky také čekalo Národní technické muzeum. Ti 
tam ovšem jeli v den vydávání vysvědčení, a po pro-

ZPRÁVY ZE ZÁKLADKY
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hřbitov. Promítání filmů s touto tematikou, četba zápisků  
z Deníku Anny Frankové, poslech podcastů přeživších z tá-
borů smrti a v neposlední řadě tvorba plakátu dětem přiblí-
žily dobu plnou rasové nenávisti a diskriminace. Zároveň jim 
zprostředkovaly hluboké ponaučení a poselství – poučit se  
z chyb předků a vnímat lidi bez předsudků.

●  Tým ZŠ Úvaly

hlídce muzea dostali hodnocení své půlroční práce  
v prosluněných Letenských sadech.

Deváťáky ale čekala práce i v tomto týdnu. Absolvovali totiž 
přijímačky nanečisto. V podmínkách, které se snažily přiblí-
žit skutečným přijímacím zkouškám, si zkusili, jak dobře jsou 
na tom s přípravou. Někdo si ověřil, že je na správné cestě  
a nemusí se stresovat, jiní zjistili, že je ještě čeká hodně prá-
ce. Ale do termínu jim pořád ještě nějaká doba zbývá, takže 
je čas všechno dohnat.

Akreditace v programu Erasmus+

Naše škola dostala krásný vánoční 
dárek, a to akreditaci v programu 
Erasmus+. Co to pro nás zname-
ná? Prostřednictvím partnerství se 
zahraničními školami budou mít 
všichni naši žáci a pedagogové pří-
ležitost se rozvíjet, a to profesně  
i lidsky. 

Po 3 roky budeme vyjíždět do 
zahraničních škol, a naopak vítat u nás naše zahraniční part-
nery. Podíváme se, jak to funguje jinde. Získáme novou inspi-
raci, ale také zjistíme, co děláme dobře a co bychom mohli 
dělat jinak. Poznáme jiné země a jejich kulturu, vytvoříme si 
nová přátelství, přivezeme si zajímavé zážitky a cenné zku-
šenosti. V současnosti navazujeme partnerství se školami  
v Německu, Francii a Španělsku, které mají zájem s námi spo-
lupracovat na různé úrovni od eTwinningu (online spoluprá-
ce na projektu), přes stínování (náslechy na zahraniční škole) 
až po výměnné pobyty. Za akreditaci jsme velmi vděční, je to 
totiž skvělá příležitost pro celou naši školu.

Moderní technologie a práce s mládeží: Inspirace z Bratislavy
V polovině listopadu se paní učitelka Kosmatová vydala do 
Bratislavy na ON/OFF Training Course, mezinárodní vzdělá-
vací program zaměřený na využití moderních technologií při 
práci s mládeží. Po celé čtyři dny měla možnost sdílet zku-
šenosti s kolegy z celé Evropy (Kypru, Chorvatska, Slovinska, 
Moldavska, Slovenska, Polska, Irska, Belgie, ale i z Gruzie či 
Turecka). Mohla sledovat, jak se digitální nástroje uplatňují 
(a liší) v různých zemích a jak se technologie stávají klíčovým 
prvkem vzdělávání i neformální práce s mladými lidmi.

Velkým přínosem byly praktické workshopy, kde bylo možné 
vyzkoušet řadu inovativních aplikací, včetně těch, které už 
využívají umělou inteligenci. Kromě technických dovedností 
si z Bratislavy odvezla i spoustu inspirace a nových kontaktů, 
které otevírají dveře k budoucím mezinárodním spolupracím 
v rámci Erasmus+.

Projekt Krokus

Žáci pátých tříd si v rámci projektu Krokus připomněli ho-
locaust, od kterého uplynulo teprve 80 let. Projekt Krokus 
realizuje Nadační fond obětem holocaustu ve spolupráci  
s Oddělením pro vzdělávání a kulturu Židovského muzea  
v Praze a běží již mnoho roků po celém světě. 

Na podzim děti před budovou D společně symbolicky vysá-
zely žluté krokusy ve tvaru Davidovy hvězdy. Pustily se také 
do čištění kamenů zmizelých, díky kterému ožila jména obě-
tí z řad úvalských občanů. Velký ohlas měla nejen návštěva 
Židovského muzea, kde se děti učily hravou formou heb-
rejskou abecedu, ale také prohlídka synagogy a Židovský 
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●  Alena Tesařová, 
 SDH Úvaly

Ani v zimních měsících u nás v hasi-
čárně nezahálíme. Jelikož nemáme 
možnost s dětmi trénovat ve vnitřních 
prostorách, běháme a cvičíme venku, 
abychom zlepšili pohybové schopnos-
ti a dovednosti. Po hodince fyzického 
tréninku se pak už velmi těšíme do tep-
la. Malovali jsme s dětmi obrázky do 
soutěže „Požární ochrana očima dětí“  
a na začátku února jsme začali trénovat 
vázání uzlů na tradiční soutěž „Škvorec-
ké lano“, která bude začátkem března. 
Nicméně doufáme, že březen už bude 
teplý a pustí nás na naše hasičské pře-
kážky.

ZIMA V PLNÉM PROUDU U MLADÝCH HASIČŮ
V neděli 9. února jsme jeli soutěžit do 
Nehvizd do haly na „Sportovní soutěž 
okrsku č. 6“. Soutěž byla pro minimálně 
pětičlenné týmy, takže jsme se zúčast-
nili v kategoriích mladších a starších 
žáků. Disciplíny byly rozmanité, účast-
níků bylo tak akorát, že soutěž nebyla 
moc dlouhá. A Úvaly zase přivezly po-
háry: za 1. MÍSTO zásluhou týmu mlad-
ších žáků, za 2. MÍSTO zásluhou týmu 
starších žáků. Všem dětem moc gratu-
lujeme a vedoucím děkujeme, že s dět-
mi nezahálí ani v zimě a je to znát.
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Dne 11. ledna 2025 proběhla ve spolupráci Římskokatolické 
farnosti Úvaly, úvalských skautů ze Střediska Jiřího Bubáka 
Úvaly a Městské knihovny Úvaly tradiční Tříkrálová sbírka.

Během prvních dvou týdnů v lednu mohli návštěvníci knihov-
ny přispívat do sbírky přímo zde. Samotné koledování probí-
halo 11. ledna 2025 dopoledne i odpoledne. Velké poděkování 
patří všem, kteří přispěli na dobrou věc – díky jejich štědrosti 
se pro Charitu Česká republika podařilo vybrat 61 194 Kč. Vý-
znamnou měrou k této částce přispěl také Tříkrálový koncert  
v kostele Zvěstování Páně v Úvalech, na kterém vystoupil dět-
ský farní sbor Sboreček Úvaly.
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Začátkem každého roku probíhá skautská registrace, během 
níž členové hradí členský příspěvek. Toto období je pro nás 
také příležitostí uvědomit si, kolik nás vlastně je – a s radostí 
můžeme říct, že zájem o skauting v Úvalech stále roste!

S tímto růstem však přichází i výzvy. Naše oddíly mají čekací 
listiny, a proto si zájemci o skauting v Úvalech obvykle musí na 
své místo chvíli počkat.

Chceme vám touto cestou poděkovat za vaši důvěru, přízeň 
a zájem. Jsme dobrovolníci, kteří se skautingu věnují s nad-
šením, protože nám to dává smysl. A jsme moc rádi, že v tom 
nejsme sami – děkujeme!

●  Za úvalské skauty Kristýna Štafenová (Kitty)

SKAUTI ÚVALY –  
ROSTEME!

POZVÁNKA
na výroční členskou schůzi Místní organizace  

Českého rybářského svazu Úvaly, která se koná  
v pátek 11. dubna 2025 od 18:00 hodin  
v technickém zázemí naší organizace.  

Adresa: Pod Slovany 1960, Úvaly (sádky).

Program:  
	  zprávy činnosti za rok 2024
	  účetní uzávěrka za rok 2024
	  rozpočet MO na rok 2025
	  diskuse k předneseným zprávám
	  usnesení a závěr

Srdečně zve výbor MO ČRS ÚVALY.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
2025

Ráda bych vyjádřila vděk všem dospělým i dětským kolední-
kům, hudebníkům, pomocníkům a především panu faráři Pav-
lu Budskému za jejich obětavou pomoc a podporu.

●  Za úvalskou farnost a úvalské skauty
Kristýna Štafenová (Kitty)

… „podívejte, kolik lidí přišlo na bezva cestopis Jany Horové 
o Transylvánii, to se jen tak člověk nedozví a je to její osobní 
bezprostřední zážitek a prožitek a umí o tom mluvit celé dvě 
hodiny. 

Myslím, že by klidně zvládla pokračovat“ ... to jsme dali na 
fb jako hodnocení plánovaného promítání fotografií a vyprá-
vění o cestě mnoha kilometrů pochodů a přechodů cestami 
Sedmihradskem, částí Rumunska, za lidmi, opevněnými kos-
tely a nádhernou přírodou.

ÚVALSKÝ KLUB  
DŮCHODCŮ HLÁSÍ
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Podle kalendáře našich aktivit budeme 
2. dubna v rámci velikonočního vyrábě-
ní mít zase plné ruce práce. Na zafólio-
vaných stolech  pomocí lepidla a tavky 
budeme zdobit velká polystyrenová 
pštrosí vejce. Materiál bude k dispo-
zici, bude možnost si vyrobit i plochý 
závěs ve tvaru obvodu vejce, záleží na 
každém, co se mu líbí víc. Máte-li doma 
nějakou zbytečnou stužku či ozdůbku, 
která by se vám na vašem výrobku lí-

bila, můžete si ji přinést a použít, ale 
všeho bude dost a určitě i dobrá nála-
da nezůstane doma. Možná, kdybyste 
si vzali své nůžky. 

Nápady na jeden další program po 
městské Pomlázkové bychom mohli 
spolu také vymyslet.
 

●  Alena Janurová

Tradiční maškarní rej Kašparní, kte-
rý každoročně pořádá spolek Mamy 
v Úvalech, opět rozzářil dětské oči i tvá-
ře rodičů. Sokolovna praskala ve švech 
pod náporem princezen, superhrdinů, 
zvířátek a dalších pohádkových bytostí.
Už u vstupu všechny vítal kouzelník se 
svým miláčkem drakem, který si mu 
hověl na ramenou. A později si pro 
děti připravil představení, se kterým 
mu někteří malí asistenti z řad publika 
pomáhali. Holky ze Studia Lucie Kalové 
ukázaly, jak se tancuje moderna i street 
dance a všechny rozhýbaly taneční sou-
těží o medaile.

DĚTI TO OPĚT ROZTOČILY SPOLEČNĚ 
S KAŠPÁRKY 

řila se jedna z organizátorek. „Právě 
kvůli tomu Kašparní připravujeme, i když 
je to někdy náročné, ale už teď se těšíme 
na příští ročník.“

Poděkování patří všem, kteří si udělali 
čas a přišli si s námi užít toto karneva-
lové odpoledne. A brzy na viděnou na 
dalších mámovských akcích.

●  Za Mámy v Úvalech  
Markéta Veselá

Velkému zájmu se těšil i fotokoutek, 
kde si rodiny mohly své maškarní kre-
ace zvěčnit. Fronty se tvořily nejen 
u stanoviště s malováním na obličej, 
kde šikovné ruce proměňovaly dětské 
tváře v tygří čumáčky či motýlí křídla, 
ale také u bohatého občerstvení. 

Zlatým hřebem odpoledne byla tom-
bola. Díky štědrosti sponzorů čekaly na 
děti i dospělé opravdu lákavé ceny.

„Jsme nadšené z tak hojné účasti, a pře-
devším z rozzářených dětských očí,“ svě-

SPCCH v ČR, z.s., ZO Jirny, Šestajovice, Zeleneč
pořádá ozdravný pobyt v maďarských termálních lázních Bükfürdő ve dnech 22. 6 až 29. 6. 2025.  

Jsme ubytovaní v čtyřhvězdičkovém hotelu Bük přímo u lázní. Cena zájezdu je 16 500,- Kč ve dvoulůžkovém pokoji.  
V ceně zájezdu je polopenze formou švédských stolů, vstup do lázní, možnost využití hotelového wellness, pojištění,  

doprava z místa bydliště i zpět a zájezd na Neziderské jezero je součástí zájezdů. 
       V případě zájmu kontaktujte Evu Pilátovou tel. 725 336 486, nabídku několika volných míst vám rádi upřesníme.

Domácí hospic Nablízku poskytuje ne-
vyléčitelně nemocným pacientům mož-
nost důstojně strávit poslední chvíle 
života v domácím prostředí, v náruči 
rodiny a blízkých. Služba, která pokrý-

DOMÁCÍ HOSPIC NABLÍZKU DOPROVODIL  
JIŽ PŘES 700 PACIENTŮ NA KONCI JEJICH  
ŽIVOTNÍ CESTY 

a tým sestřiček a lékařů při péči o ně 
najezdil přes 46 tisíc kilometrů. Z to-
hoto počtu pocházelo 7 klientů přímo 
z Úval.

vá oblast do 30 kilometrů od Lysé nad 
Labem, funguje již deset let a za tuto 
dobu pomohla více než 700 klientů. Jen 
v loňském roce hospic doprovodil 158 
pacientů (o 30 více než v roce 2023)  



Cílem není léčba, ale zajištění co nejvyš-
ší možné kvality života v jeho závěru. 
„Každá návštěva trvá tak dlouho, jak je 
potřeba. Snažíme se vyřešit vše potřeb-
né – od nastavení léčby bolesti a zvlá-
dání dalších obtíží, přes hygienickou  
a ošetřovatelskou péči až po zapůjčení 
nezbytných pomůcek,“ dodává. V roce 
2024 takto sestřičky navštívily klienty 
téměř tisíckrát.
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Hospicová péče je určena pacientům, 
u nichž již neexistuje naděje na uzdra-
vení a pokračování v léčbě by zname-
nalo spíše utrpení. Zaměřuje se na 
zmírnění bolesti a dalších obtěžujících 
příznaků, jako jsou zvracení, dušnost, 
neklid nebo nechutenství. „Naší péčí 
neřešíme jen fyzické potíže, ale věnu-
jeme se i psychickým, sociálním a du-
chovním potřebám pacienta,“ popisuje 
ředitelka hospice Bohumila Urbanová. 

Domácí hospic zároveň provozuje 
půjčovnu kompenzačních pomůcek, 
která byla v roce 2024 velmi využíva-
ná. Pomůcky si klienti zapůjčili celkem 
564krát na různě dlouhá období, při-
čemž celkový počet dnů zapůjčení pře-
sáhl 16 tisíc. K dispozici jsou například 
elektrická polohovací lůžka, antideku-
bitní matrace, kyslíkové koncentrátory, 
lineární dávkovače, mechanické vozíky, 
chodítka, toaletní křesla a mnoho dal-
ších pomůcek usnadňujících péči o pa-
cienty v domácím prostředí.

„Děkujeme všem našim dárcům a měs-
tu Úvaly za přízeň a finanční podporu, 
díky které můžeme stále pracovat na 
zlepšování našich služeb,” dodává ře-
ditelka.

●  hospic-lysa.cz, 
poradna@hospic-lysa.cz, 731 268 306   

Foto: Neofoto

Kontakt: Ing. Petra Kozáková, tel.: 773 
198 015, uklidmesvet@csop.cz

Ukliďme svět v roce 2025 podporují: 

Ministerstvo životního prostředí, 
Hlavní město Praha, DPD CZ, DB 
Schenker.

Partnery akce se můžete stát i vy! Dě-
kujeme!

Jaro klepe na dveře a příroda se co 
nevidět začne probouzet ze zimního 
spánku. Pojměte jarní úklid tento-
krát trochu jinak a hadr a koště vy-
měňte za pracovní rukavice a odpad-
kové pytle. Vyrazte na pomoc přírodě  
a zbavte ji odpadků. Tradiční jarní 
velký úklid s Ukliďme svět se usku-
teční v termínu 21.–23. 3. 2025. Při-
pojte se k tisícům dobrovolníků  
a udělejte dobrý skutek pro příro-
du. O bezplatné poskytnutí rukavic  
a pytlů můžete žádat už nyní.

Projekt Ukliďme svět usiluje o čistou 
přírodu, jeho cílem je zbavit ji černých 
skládek a dalších odpadků, které v ní 
nemají co dělat. Kampaň organizuje 
Český svaz ochránců přírody, a to již 
od roku 1993. Za tuto dobu se do ní za-
pojilo přes 700 000 dobrovolníků, kteří 
posbírali více než 10 000 tun odpadků. 
Přidejte se k nim, a to třeba hned při 
jarním úklidu!

Úklidy probíhají celoročně, zapojit se 
může kdokoliv, kdekoliv a kdykoliv. 
Jednotlivci, rodiny, party přátel, školy, 
školky, firmy nebo dokonce celé obce 
mají možnost udělat ze svého okolí 
čisté a příjemné místo, kde bude všem 
dobře. V rámci tzv. velkých úklidů, ko-
naných na jaře a na podzim, navíc mají 
možnost požádat Český svaz ochránců 
přírody o úklidové potřeby zdarma.

JARNÍ ÚKLID S UKLIĎME SVĚT:
MÍSTO MYTÍ OKEN ÚKLID PŘÍRODY

A jak na to? Jednodušší už to být nemů-
že. Možnosti jsou rovnou dvě. Ti s ale-
spoň základními manažerskými schop-
nostmi mají možnost zorganizovat 
vlastní úklid. Stačí vybrat místo, které 
potřebuje zbavit odpadků (park, les, 
potok apod.), plánovaný úklid zaregist-
rovat prostřednictvím elektronického 
formuláře, v rámci kterého lze požá-
dat o bezplatné poskytnutí a zaslání 
pracovních rukavic a odpadkových pyt-
lů, a nakonec přilákat co nejvíce dob-
rovolníků, aby přiložili ruku k dílu. Po 
úspěšném tažení proti odpadkům stačí 
vyplnit krátkou zprávu o úklidu a je 
hotovo. Ti, kteří se na to necítí nebo ne-
mají prostor pro uspořádání vlastního 
úklidu, rozhodně nepřijdou zkrátka. Na 
webových stránkách projektu je k dis-
pozici mapa již registrovaných úklidů 
včetně kontaktů na jejich organizátory. 
Stačí si tedy vybrat ten nejvhodnější  
a připojit se k němu. 

Veškeré potřebné informace jsou  
k dispozici na webových stránkách 
https://uklidmesvet.cz/. A i když slovo 
„úklid“ nezní zrovna zábavně, tako-
vý úklid přírody zábavný rozhodně je. 
Potkat se se svými blízkými, kamarády 
nebo sousedy a společně udělat dobrý 
skutek, to je přeci skvělé!

Fotografie jsou volně k dispozici zde: 
https://eu.zonerama.com/Link/Al-
bum/11357836 
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ropskou unií v rámci Národního plánu 
obnovy. Projekt je zaměřen na proble-
matiku mokřadů v širokém slova smys-
lu v souvislosti s klimatickou změnou. 
Jeho cílem je přiblížit problematiku vý-
znamu, ochrany a obnovy mokřadů co 
nejširšímu spektru veřejnosti. Zahrnuje 
celou škálu informačních a vzděláva-
cích aktivit – od zcela nových webových 
stránek www.nasemokrady.cz, přes te-
rénní exkurze, workshopy a přednášky 
i další osvětové aktivity v režii ekocen-
ter ČSOP, nové praktické publikace, až 
po samotné ukázkové revitalizace dvou 
mokřadních lokalit.

Více informací o akci 3x 30 dnů pro 
mokřady, soutěžích i mokřadech jako 
takových najdete na nových webových 
stránkách www.nasemokrady.cz.

Kontakt: Zuzana Kučerová, Koordiná-
torka PR programu Naše mokřady, tel.: 
+420 731 760 872; e-mail: zuzana.kuce-
rova@csop.cz

Fotografie k vašemu využití najdete 
zde: https://www.uschovna.cz/zasilka/
RFDDP99E7BMRCRGY-5S4

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) 
vyhlašuje na Světový den mokřadů, 
který připadá na 2. února 2025, celo-
státní akci s názvem „3x 30 dnů pro 
mokřady“. Vyzývá širokou veřejnost, 
aby se do akce zapojila. Zájemci si ve 
svém okolí najdou mokřad a v aspoň 
jedné ze tří etap budou pozorovat, 
co zajímavého v něm a v jeho oko-
lí žije. Mohou vyhrát zajímavé ceny 
– výkonnou fotopast a návštěvu zá-
chranné stanice pro zvířata s odbor-
níkem. Zároveň startují tři soutěže 
spojené s tematikou mokřadů – foto-
grafická, výtvarná a literární. ČSOP 
tak chce upozornit, že ochrana na-
šich mokřadů je stále nedostatečná 
a rostlin a živočichů na ně vázaných 
ubývá.

Těžištěm celé akce je oněch v názvu 
uvedených 3x 30 dnů, ve kterých mo-
hou děti s rodiči, prarodiči, kamarády, 
dětské skupiny či školní třidy nebo  
i dospělí vyrazit do přírody hledat ve 
svém okolí mokřady známé i neznámé 
a sledovat, co žije v nich a jejich okolí. 
Od 15. března do 13. dubna 2025 bu-
deme pozorovat obojživelníky – žáby, 
čolky nebo snad i mloky. V termínu  
15. června až 14. července budeme 
hledat vážky a konečně na podzim od 
15. září do 14. října budeme vyrážet za 
vodními a mokřadními ptáky, jako jsou 
bahňáci, volavky či různé kachny.

Co stojí v pozadí této akce? Klimatická 
změna přináší dva fenomény, na kte-

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY VYHLAŠUJE 
3x 30 DNŮ PRO MOKŘADY
OBJEVUJTE S NÁMI ŽIVOT MOKŘADŮ

ré nejsme připraveni – sucho a lijáky.  
A právě mokřady velké i malé nám mo-
hou se zmírněním následků, které při-
nášejí, účinně pomoci. Mokřady však  
z naší krajiny dlouhodobě mizí.  
A s nimi i jejich obyvatelé, mnohdy 
vzácné a ohrožené druhy rostlin a živo-
čichů. ČSOP dlouhodobě usiluje o jejich 
ochranu a záchranu. U široké veřejnos-
ti ale není povědomí o jejich biologické 
rozmanitosti a hodnotě, potřebě jejich 
obnovy a udržení v krajině dostatečné. 
Proto se ČSOP rozhodl uspořádat ce-
lostátní akci s názvem 3x 30 dnů pro 
mokřady.

A co je to ten mokřad? V rámci akce 
3x 30 dnů pro mokřady bude možné 
ke svým pozorováním využít mokřady  
v tom nejširším slova smyslu – tůně, 
rybníky, zaplavované nebo mokré lou-
ky, rákosiny, prameny, prameniště, luž-
ní lesy, mrtvá ramena, úseky vodních 
toků údolní nádrže, zatopené lomy, 
štěrkovny a pískovny, rašeliniště, slati-
niště či jiné vodní a bažinné biotopy, …
nebo třeba i zahradní jezírka.

Akce 3x 30 dnů pro mokřady je součástí 
projektu Naše mokřady v době klima-
tické změny, který je financován Ev-

V Úvalech jsme vstoupili do druhého 
pololetí jedenácté sezony, a přestože 
máme hodně členů, pár volných míste-

Tradiční předvánoční očistný rituál 
Misogi se v tělocvičně ZŠ Úvaly konal  
22. prosince 2024. K našim členům se 
přidalo i pár rodičů a opět nás byla plná 
tělocvična. Hodinové sekání mečem 
a kiai (= energie v dechu, jinými slovy 
řvaní) všechny účastníky vyčerpalo, od-
cházeli jsme ale na vánoční svátky na-
těšení, že si pořádně odpočineme.

Přes Vánoce jsme jako obvykle necviči-
li, nabírali síly (a někteří i kila :-)), aby-
chom od začátku ledna mohli opět na-
vázat a pokračovat.

ZIMNÍ AIKIDÓ
25. – 26. ledna se v Brně konala Národ-
ní stáž Technické komise ČAA. 5 učite-
lů ČAA se zaměřilo na zkouškový řád 
a v sobotu večer proběhly zkoušky na 
žákovské stupně (kyu). Z Úval vyrazila 
poměrně početná skupina a někteří si 
dokonce zkoušky „vyzkoušeli“. Tech-
nická úroveň v Úvalech opět poskoči-
la nahoru, když Áďa, Anička, Bea, Ema  
a Léňa úspěšně složily zkoušky na  
6. kyu a Niki poskočila na 4. kyu. Všem 
děvčatům blahopřejeme a děkujeme 
za skvělou reprezentaci úvalského  
aikidó.
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Ivana Skříčková (vlevo) se svojí spoluhráč-
kou Lenkou Zatřepálkovou (Brandýs n. L.)

●  Karel Šochman,
Sportovní klub stolního tenisu Úvaly

Velice úspěšně si vedl úvalský stolní te-
nis na lednových krajských přeborech 
dospělých i žáků v Odoleně Vodě. Naše 
„mládí“ zastupoval Milan Rybář, který  
v žákovské čtyřhře vybojoval spolu s če-
lákovickým partnerem Jirkou Janouškem 
stříbrnou medaili. Zúčastnil se i dvou-
her, ve kterých získával cenné zkušenos-
ti a solidní 10. místo je jistě příslibem 
pro další vylepšování jeho dovedností.

Po dlouhých letech měly Úvaly své hráče 
i v krajském přeboru dospělých. A i zde 
jsme posbírali cenné kovy. Náš sportovní 
klub reprezentovali Ivana Skříčková, Mi-
chal Bartel a Tomáš Michal. Nejúspěšně-
ji si z této „trojky“ vedla Ivana Skříčková, 
která se společně se svojí spoluhráčkou 
Lenkou Zatřepálkovou z Brandýsa nad 
Labem probojovala až do finále čtyřher. 
Tam tato dvojice velice těsně podlehla 
svým soupeřkám a získala stříbrné me-
daile. U Ivany Skříčkové nezůstalo jen  
u této medaile, získala ještě bronzo-

KRAJSKÉ MEDAILE PUTUJÍ I DO ÚVAL
vou – a to ve dvouhře žen. V semifinále 
prohrála, po velkém a vyrovnaném boji,  
s pozdější vítězkou přeboru.

Další naši dva hráči, Michal Bartel a To-
máš Michal, postoupili ze skupin a svým 
soupeřům podlehli až v dalších zápa-
sech celého turnaje.

Milan Rybář (vlevo)

ček mezi dětmi i dospělými by se ještě 
našlo. 

Pokud byste tedy měli zájem přidat se 
do našeho prima kolektivu, ozvěte se 
nám přes kontaktní formulář na na-
šich stránkách.

●  Pavel Skalický,  
vedoucí Aikidó Úvaly 

V plném proudu je i přihlašování na let-
ní kempy Sport Academy. Týdny plné 
zábavy s oblíbenými trenéry našich 
kroužků chystáme hned na několika 
místech a s různým tematickým zamě-
řením. V červenci a začátkem srpna 
proběhnou hned tři sportovní kempy 

Jarní florbalový turnaj Sport Academy 
se blíží. Už v sobotu 8. 3. se ve spor-
tovní hale v Dolních Břežanech sejdou 
účastníci florbalových tréninků Sport 
Academy z různých koutů Prahy a Stře-
dočeského kraje, aby se v tomto škol-
ním roce už potřetí utkali o medaile 
a poháry po boku svých spoluhráčů  
a kamarádů. Hrát se bude jako obvykle 
ve dvou věkových kategoriích – mladší 
a starší. Mladším bude patřit sobotní 
dopoledne, turnaj pro starší je potom 
naplánován na odpoledne. Proti sobě 
se postaví týmy složené z holek a kluků 
z Prahy 12, Jesenice, Jílového, Dolních 
Břežan, Kamenice, Škvorce, Strančic, 
Průhonic a dalších lokalit, ve kterých 
naše akademie působí. Ačkoliv nejlepší 
získají medaile a poháry, hlavním cílem 

SPORT ACADEMY CHYSTÁ JARNÍ FLORBALOVÝ 
TURNAJ! V PLNÉM PROUDU JE I PŘIHLAŠOVÁNÍ 
NA LETNÍ KEMPY!

turnaje zůstává ukázat, co mladí florba-
listé a florbalistky během roku natréno-
vali a jak se zlepšili, a především užít si 
den plný pohybu a zábavy s kamarády! 
Přihlašování je pro naše členy spuště-
no na webu academy-sport.cz/activity/
turnaje/ nebo u trenérů jednotlivých 
kroužků!
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zaměřené na florbal v Říčanech a Dol-
ních Břežanech. Pro ty, kteří mají rádi 
pestřejší program, chystáme koncem 
června v Říčanech a v posledních týd-
nech prázdnin ve Škvorci všeobecně 
sportovní kempy, jejichž cílem je, aby 
si holky a kluci vyzkoušeli co nejvíce 
především míčových sportů a naučili 
se jejich základní pravidla. Horolezec-
ké kempy potom budou mít základnu 
na ZŠ profesora Švejcara na Praze 12, 
jejich účastníci si ale kromě místní ho-

tak, aby si ho ti nejmenší náležitě užili  
a naučili se základní dovednosti potřeb-
né k celé řadě sportů, jako je házení, 
skoky, technika běhu a další… Společ-
ným jmenovatelem všech kempů jsou 
pohodoví a přátelští vedoucí se zkuše-
nostmi s vedením kroužků či z kempů 
z minulých let, kteří umí připravit na-
bitý program plný sportovních zážitků  
a smíchu! Pro sourozence navíc nabízí-
me slevu 500 Kč. Podrobné informace 
a přihlašování na kempy naleznete na 
academy-sport.cz/camp/

Sport Academy připravuje také další 
akce, na duben chystáme školení pro 
trenéry našich sportovních kroužků, 
aby mohli dělat tréninky pro naše členy 
ještě zábavnější, a v plánu máme i fot-
balový turnaj pro naše mladé fotbalisty 
a fotbalistky! Více informací se o něm 
dozvíte v průběhu následujících týdnů.

●  Vít Voltr 

rolezecké stěny vyzkouší i známou vel-
kou stěnu Smíchoff a vydají se do skal 
Českého krasu, kde je bude čekat lezení 
ve skalách i přespání v teepee. Všech-
ny kempy jsou určeny školákům od  
6 do 15 let. V Dolních Břežanech potom 
chystáme ještě jeden speciální kemp 
pro předškoláky a děti z prvních tříd od 
4 do 7 let. Program bude uzpůsoben 

Výbor tenisového klubu TC Úvaly, z.s,  
svolává 

VALNOU HROMADU 

která se bude konat  
v pátek 4. 4. 2025 od 18.00 hod.

 v restauraci NA DOBRÝM MÍSTĚ 
s tímto programem:

          1. Zahájení – organizace jednání     

          2. Zprávy o činnosti a hospodaření v r. 2024                

          3. Zpráva kontrolní komise                                                  

          4. Plán činnosti na r. 2025 				  

          5.  Diskuse

          6. Usnesení a závěr
 

 Výbor TC Úvaly 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
kurz  

 
PŘÍPRAVKY PRO BOJOVÉ SPORTY 

 
středa 13.15 – 14.00 

 
pro děti od 5 do 6 let 

 
Více na www.sportuvaly.cz, email: sportuvaly@email.cz 

tel: Mgr. Jana Konečná +420 724 044 626  

kurz 

PŘÍPRAVKY PRO BOJOVÉ SPORTY
středa 13.15 – 14.00

pro děti od 5 do 6 let
Více na www.sportuvaly.cz,  
email: sportuvaly@email.cz

tel: Mgr. Jana Konečná +420 724 044 626 

denou duchnou (v pokoji se netopilo), 
které chvíli trvalo než se zahřála. U stro-
pu se blýskal barevný korálkový lustr  
a zvenku dopadalo světlo od komíhající se  
a vrzající pouliční lampy z ulice B. Němcové. 
K snídani jsme mívali kafe nebo kozí mléko, 
krajíc se sádlem, příležitostně míchaná va-
jíčka. Do mých šesti let jsem tu prožil, spí-
še předčil Dva roky prázdnin od J. Vernea.  
A jak vypadaly Úvaly, tehdy již hrdě nazývá-

Nérinka, ona bílá vlčice zmíněná v minu-
lé části, co si s malým klučíkem Ládíkem 
Kučerou padla do oka, jej provázela i při 
seznamování, kde je řezník Rejhon, trafi-
ka, krámek a hospoda. Přijala ho do své 
„smečky”, a dokonce mu dovolila schová-
vat se v boudě, kde jednou i usnul, nebo 
sahat do jídla, což by si prý nikdo jiný nedo-
volil. Když se psal rok 1924, vrcholila prá-
vě krize, tatínek pana Kučery ztratil práci  

VÝLETY DO VZPOMÍNEK PANA KUČERY, ČÁST III.
a úvalská část rodiny pomohla v těchto 
těžkých časech tím, že si malého Láďu 
vzali babička s dědou na „kratší” dobu do 
Úval. Nakonec to byly dva roky, které už 
napevno spojily život pana Kučery s na-
ším městem. Více opět jeho slovy.

…Vžil jsem se do prostředí tak, že jsem 
byl svolný chodit v Úvalech i do školy. 
Spal jsem v parádním pokoji pod stu-
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ny městysem, během mého mládí v letech 
1923–35? Předně, jezdilo se vlevo. Hlavní 
cesta dlážděná vedla od Újezda přes kopec 
Úvalák dolů do středu přes železniční závo-
ry s prkenným přejezdem na náměstí, kde 
stál kostel, škola, hostinec a krámky. Celá 
zástavba se soustřeďovala v blízkosti hlav-
ní cesty, nádraží a náměstí. Každou středu  
a sobotu byl na náměstí trh, kde se mimo 
zeleniny a dalších výrobků jako košíky a koš-
ťata prodávali také holubi, králíci, ba i ovce  
a kozy (to mě zajímalo nejvíc). V létě také 
rychlokvašky, v zimě cukroví. 

…Ze strýčků a tetiček jsem měl nejraději se-
stru mého táty, Pepinku, a jejího manžela 
strejdu Josefa. Brávala mě všude s sebou. 
Na den přesně si pamatuji, kdy jsme došli 
doprostřed luk, kde stál nový, ještě nedo-
stavěný, dům Josefa a Pepinky Benešov-
ských (v dnešní ulici U Obory, pozn. aut.). 
U nich jsem prožil spousty dobrodružství, a 
nakonec dnes žiji v jejich domě, tehdy stře-

dlážděná až k mostku přes potůček (před 
dnešním pneuservisem, pozn. aut.), dále 
vedla už jen prašná cesta na Dobročovice, 
lemovaná stromy, loukami a poli. O kus dál 
bylo dlouhé stavení, obecní porážka (jatky)  
a pro místní řezníky dostačující zdroj. Na-
proti za cestou stály čtyři obrovské topo-
ly, majáky široké zvlněné krajiny. Asi po 
sto metrech cesty vyjeté povozy s příkopy 
po obou stranách se pod strání (břehem) 
krčila chalupa se stodolou a travou za-
rostlým hřbetem sklepa. Jediná stavba  
v širém okolí a tomuto místu se říkalo na 
“Na staré cihelně”. Tam bydlel otec strýce 
Josefa, starý pan Josef Benešovský, za-
psaný v rodném listě strýce jako cihlář  
v Ouvalech. S knírem jak kozácký ataman 
Taras Bulba a na hlavě měl bouli. 

K místu na staré cihelně se vrátíme  
v příštím pokračování.

●  Aleš Pilný

du mého dalšího pobytu v Úvalech. Od ná-
draží se k domečku šlo vpravo přes hlavní 
silnici okolo šraňků do schodů a dlouhou 
ulicí, kde měl krámek řezník Bedrna. Na 
konci ulice trochu vlevo byly takzvané vel-
ké schody dolů a došli jste k potoku, který 
překlenoval most. U toho mostu byla z klád 
přehrada, která bokem napájela rybník Fa-
brák a celý systém nádrží pro tehdy ještě 
funkční cukrovar. Přehrada na druhé stra-
ně končila velkým spádem a na ten vodopád 
jsem se vydržel dívat dlouhé chvíle. V údolí 
se krčily malé domky – také se tam říkalo  
„v chaloupkách”. Cesta vedla dále vlastně 
po hrázi (nalevo Fabrák, vpravo nádrž „ka-
berna”), lemována po obou stranách ob-
rovskými stromy, převážně topoly. Na konci 
hráze se šlo doprava (na dnešní ul. Dobro-
čovickou, pozn. aut.). Po pravé ruce byla 
louka, domy byly postaveny až za potokem 
Výmolou. Nalevo nad kamennou zdí a strá-
ní se pomalu začala rozrůstat čtvrť „Na Slo-
vanech”. Podél kamenné zdi byla cesta ještě 

Asi dost zapeklitá hádanka, určitě pro 
většinu novousedlíků, ale i starou-
sedlíků. Napovím, jedná se o statek 
uprostřed Úval. Roční doba je také 
neurčitá, možná i brzké jaro. Jisté je, 
že historickou fotografii zapůjčila ro-
dina spoléhající na pana Štorka, že se 
snímek dostane do ŽÚ. Možná i ona má 
nějaké pochybnosti. Tak pomůžete pro-
sím s rozpoznáváním osob a prostředí? 
A senioři, využívám vašich vzpomínek 
a  moudrosti, zkuste prosím zapátrat 
v paměti, co vyprávěli předci a vy ještě 
třeba zažili, kolik statků a kde v Úva-
lech bylo? Nenechte své vzpomínky 
zapadnout a můžete je sdělit i osobně, 
když sdělíte v podatelně města svoji 
adresu a případně telefon a já se do-
stavím a zapíšu si. Leckdo nemáte tech-
niku a chuť použít mail nebo i dopisní 
papír a propisku. 

Nebo přijďte na setkání v Úvalském klu-
bu důchodců a vyprávějte.

ASI DOST ZAPEKLITÁ HÁDANKA

    

POZNÁVÁTE. . .POZNÁVÁTE. . .

●  Těší se a děkuje Alena Janurová (alena.janurova@centrum.cz)

Navždy jsme se rozloučili: 

Ctislav Lindner

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou 
soustrast.

BŘEZEN 2025
∫ Již nelze zveřejňovat v „Životě Úval“ 

jména narozených dětí, životní jubilea  
a jména zemřelých v rubrice Společenská 
kronika. 

Uvést jméno a příjmení je možné pouze 
s  písemným souhlasem dotčené osoby, 

případně jejího zákonného zástupce. 
V případě zájmu o zveřejnění se obraťte 
na správní odbor MěÚ Úvaly, na email te-
reza.husenska@mestouvaly.cz nebo tel.  
281 091 528, mobil 723 929 928. 

●  Tereza Husenská, matrikářka

    

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
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POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 622 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz

Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz

ZAHRADNÍ PRÁCE
● čištění zarostlých pozemků s odvozem

● sekání vysoké trávy, mulčování
● zakládání a kompletní údržba trávníků

● řez a výsadba živých plotů, stromů a keřů
● úklid listí s odvozem

● snížení, prořez, kácení stromů
● frézování pařezů, výkop kořenů

● postřiky, odplevelení pozemku, dlažby

Tel.: 608 961 169, www.jelovsky.cz

Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

KOMINICTVÍ NĚMEC – čištění,  
revize, opravy. Telefon 775 132 921

    
INZERCEINZERCE

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH SPOTŘEBIČŮ
• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB STABILNÍCH
• REALIZACE A KONTROLY SPALINOVÝCH 

CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA  – TEL: +420 608 153 818 

Dne 13. března uplyne druhý smutný rok, co nás navždy opustila naše milovaná maminka,  
Zdeňka Kašparová.
Maminko, s velkou láskou a bolestí v srdci na tebe vzpomínáme. dcera Zdeňka s rodinou

Jaroslav Babčan z DPS velice děkuje všem, kdo mu popřáli k jeho 89. narozeninám, kdy on se proto 
cítí v plné síle a šťastně.

Pronajmu bytovou jednotku v centru 
Úval 4+1 o ploše 120 m2 s možností 

pronájmu části zahrady 400 m2 
tel. 602 614 102 
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               S.A.F. Praha spol. s r.o.  

                             Na Návsi 38  
                          282 01 Přišimasy 
                           www.saf.cz 
 
 

 VOLNÁ PRAC OVNÍ  MÍSTA  
 

  ELEKTRIKÁŘ PRO ELEKTROMONTÁŽNÍ PRÁCE 
  Vyučen v elektrooboru nebo ÚSO elektro  
  Možnost montáží v zahraničí 
  Řidičský průkaz skupiny B 
 

  TECHNIK PRO REALIZACI ZAKÁZEK 
  Technické vzdělání 
  Řidičský průkaz skupiny B 
 

  MONTÁŽNÍ PRACOVNÍK 
  Vyučen ve strojírenském oboru 
  Možnost montáží v zahraničí 
  Řidičský průkaz skupiny B 
 

  STROJNÍ ZÁMEČNÍK 
  Vyučen ve strojírenském oboru 
 

                                                       +420 321 672 815 
                                                     
                                       
  
 
 

Českobrodská 521, 190 12 Praha 9 – Dolní Počernice
tel.: 281 932 360 | e-mail: info@suzuki-ters.cz | www.suzuki-ters.cz
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Pro stromy krásné a bezpečné

Pod Velkým vrchem 749 
282 01  Český Brod
m:  +420 736 603 177
e:  david@podvrchem.cz 
w:  www.podvrchem.cz

Přerůstá vám strom na zahradě přes hlavu?  
Jsou na něm uschlé či napadené větve, které hrozí pádem?  
Ohrožuje strom zdraví nebo majetek?  

Jsem připraven pomoci.

•  prořez stromů
•  rizikové kácení
•  statické zajištění koruny

Bezpečně – spolehlivě – rychle – za rozumnou cenu

inzeratA5.indd   1 25/10/24   15:32

OTEVŘELI JSME 
PRO VÁS 
NOVÝ AUTOSALON 
A SERVIS VOZŮ

 autoservis všech značek
 lakovací a klempířské práce
 pneuservis – 3D geometrie
 mycí centrum – ruční mytí  
 a čištění vozů, tepování 
 interiérůAutorizovaný prodej a servis vozů značek 

BAIC, NISSAN a MORGAN.

Národních hrdinů 474, 190 12  
Praha 9 – Dolní Počernice

www.autostar.eu

Otevírací doba:
PO – PÁ 7.00 – 18.00 hod.
tel.: +420 226 225 444
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Otevíráme zápis 
do nové školičky 
V Zahradě (Limuzy 3)

www.vzahrade.cz

Zavolejte nám: +420 777 515 515

	RESPEKTUJÍCÍ PŘÍSTUP
	PRVKY MONTESSORI 
 PEDAGOGIKY
	BIO STRAVOVÁNÍ
	INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP
	POZITIVNÍ MOTIVACE
	BEZPEČÍ

Sluníčková školička
Říčanská 456, Průhonice
www.slunickova.cz/zapis

Unicorn School
Lesní 816, Šestajovice
www.unicornschool.cz/zapis

Mateřská školka Andělská
Čenovická 1085, Újezd nad Lesy
www.andelska.cz/zapis

Přijímáme děti od 1 roku do malé dětské skupiny pracující na principu 
respektující výchovy a komunikace, jsme rádi s dětmi venku na zahrádce, 
na procházce v lese, máme nadstandardně kvalifikovaný tým a lektorky 
angličtiny. Pracujeme v malých skupinkách max. 6 dětí na jednu pečující osobu.

Zahájení provozu na jaře 2025.

Rezervujte si místo a termín prohlídky.
Vybírat můžete i z našich dalších tří poboček:
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Ing. Marek Tichý
obchodní manažer
•  tel.: +420 724 540 540
•  e-mail: obchod@tbg-beton.cz

Betonárna Úvaly
nově otevřeno

•  Betony nejvyšší kvality
• Provoz i v zimě
•  Otevírací doba:
   Po–Pá    7:00–18:00
   So        7:00–15:00
   Ne        dle domluvy

město Úvaly

Betonárna Úvaly, 
TBG METROSTAV s.r.o.
Tuklaty 215, 250 82




